
 

 

 
 
 
 
 
 

 نامه علمی _ پژوهشی مشووورق موووووعوووود فصو  44/44/4347تاریخ دریافت: 
 4342 بهار، 5/02زدهم، شماره دواسال   42/4/4342تاریخ پذیرش: 

 

المقدسبیترظهوردرعصهایبررسیدگرگونی
روایاتفریقینازمنظر

1مهررضاشجاعی
2سیدعلیپورطباطبایی

3اللهمریجیشمس
 چکیده

کوه بوه طوور عوام در  ظهور امام مهدیبا  علاوه بر تحولات علمی و فرهنگوی، 
پیونودد. برخوی از شوهرها و نوواحی بوه صوورت خوان  موی گستر  جهانی به وقوع

 شووووود. منطقووووه شووووام بووووه ویووووژه شووووهر مووووی الزمووووانیآخرهووووای  مبووووتلا بووووه دگرگونی
کوووه بووووا حضوووور اموووام مهوووودیالمقووودس  بیت  از نقووواط حادثوووه خیووووزی اسوووت 

 شود. جنر با سفیانی، نزول عیسی بن موریم هایی می دستتوش دگرگونی
از آسمان، درگیوری و نبورد اموام بوا دجوال و اظهوار معجوزه بورای یهودیوان توسو  

اهووود خوووورد. در پوووژوهش حاضووور، بوووا ، در ایووون منطقوووه رقوووم خواموووام مهووودی
کووواوی مکوووان دقیوووی وقووووع ایووون  جسوووتجو در متوووون روایوووی فوووریقین، در پوووی وا
اتفاقووات خووواهیم بووود. همچنووین نگارنووده بووا تکیووه بوور روایووات موجووود در منووابع 

و المقودس  بیت فریقین، درصدد اثبات وقوع تحولات آخرالزموانی در جغرافیوای

                                                         
 (.tarid315@gmail.comل( )شناسی دانشگاه ادیان و مذاهب قم )نویسنده مسنو دکتری شیعهدانشجوی . 1

 .المل  حقوق بینکارشناس ارشد  .2

 (.mariji@bou.ac.irقم ) . دانشیار دانشگاه باقرالعلوم3
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 اطراف آن است.
کلیدی  واژگان 

 .المقدس، شام، دریاچه طبریه، سفیانی، دجال ، بیتمهدیامام 

 تبیین موضوع
های زنودگی بشور از ابتودای هبووط آدم توا پایوان  ترین فصو  از مهم عصر ظهور امام مهدی

کوه انبیواء و ائموه وعود  آن را بوا  جهان است. این باز  زمانی از چنان اهمیتی برخوردار است 
 اند. ادهد ظهور آخرین وصی پیامبر خاتم

که در عصور ظهوور، آبسوتن حووادث و اتفاقوات مهوم  از روایات فهمیده می شود یکی از مناطقی 
که شام   باشد. شام، نام منطقه المقدس می است، منطقه شام به ویژه شهر بیت ای بوده است 

المقوودس، غووزه، فلسوطین، دریاچووه طبریووه، دمشووی،  شوود از جملووه بیت بولاد و منوواطی زیووادی می
کووه در زموور  سووواح  شووام اسووت. )الحمیووری،  یرموووک، کیووه  حمووص، حلووب، بنوودر طوورابلس و انطا
کشوووورهایی چوووون سووووریه، فلسوووطین، 443، 4: ج4344  یووواقوت حمووووی، 352: 4480 ( اموووروزه 

کشووور ترکیوه و عوراق، درگذشووته جوزو شوام محسوووف می لبنوان، اردن و بتش شودند. لووذا  هوایی از 
که ناظر به شام است به صورت  گردد. عموم به تمام این مناطی اطلاق می روایاتی 

کشوور  المقدس می شک، قلب تزند  سرزمین شام، شهر بیت بی که امروزه در جغرافیای  باشد 
گذشوته توا بوه اموروز،  فلسطین واقع شده است و به جهت اهمیت و حساسیت این شهر، از قورون 

 روزگاری روی آرامش را به خود ندیده است.
( و آن را سووورزمین آرزوهوووای خوووود 54اطوووراف آن را مقووودس )مائوووده: یهودیوووان، شوووهر قووودس و 

کووه روزی شوواهد اقتوودار یهووود و فرمووانروایی حضوورت داود می و سوولیمان بوون  داننوود. سوورزمینی 
گردیده است، اما  بوده و در آن داود جا انبیاء متعددی برای هدایت قوم بنی اسرائی  مبعوث 

جوا را محو   گوردد بلکوه مسویحیان نیوز، آن محودود نمیقداست این جغرافیوا، تنهوا بوه قووم یهوود 
کننوود، همچنووین  و موووطن مسوویحیان نتسووتین تلقووی می تولوود پیووامبر خووود عیسووای ناصووری
گاه اول خویش و مکان مأموریوت الهوی معوراج  مسلمانان، مسجدالاقصی )بیت المقدس( را قبله 

 دانند. می پیامبر اسلام
گردد بلکه پیروان هور سوه دیون  دیرنیه تاریتی آن نمی البته تقدس این دیار، فق  مربوط به

گاه موعوود خوود می خواننود. و هوم  الهی )یهودیت، مسیحیت، اسلام( آن را در آخر الزمان، جلوه 
در آخرالزموان، بوا حضوور در ایون منطقوه )شوام( و شوهر  عیسی بن مریم و هوم حضورت حجوت
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 المقدس، تحولاتی را رقم خواهند زد. بیت
ما را بر این داشت تا با ذره بوین تحقیوی در لابوه لای متوون فوریقین، در جسوتجوی این مهم، 

که حوادث عصر ظهور امام زمان را در این سرزمین به تصویر نشسوته و چهور   روایاتی باشیم 
گزارش می روشنی از دگرگونی  کند. های آخرالزمانی را در این جغرافیا 
کوه در عصور ظهوور در منطقوه شووام رخ  در روایوات شویعه و سونی، بووه فرضویه تحقیوی: اتفاقواتی 

گردیده است. از جمله: جنور سوفیانی علیوه اموام مهودی می ، اسوتیلاء سوفیانی بور دهد اشاره 
در  در نمووواز بووه اموووام مهووودی در قووودس، اقتوودای عیسوووی شووام، نوووزول حضوورت عیسوووی

معجوزه بورای  المقودس و اظهوار المقدس، درگیری بوا دجوال، ورود اموام مهودی بوه شوهر بیت بیت
که سرزمین شام به ویژه شوهر قودس،  یهود و نصاری. از مجموع روایات فریقین به دست می آید 

کانون  های توجهات و تحولات جهانی خواهد بود. از نقاط حساس و درگیر عصر ظهور و یکی از 
نگارنووده در ایوون تحقیووی، پووس از بررسووی رخوودادهای عصوور ظهووور در شووهر  پرسووش تحقیووی:

هوای روایوی  سونت و تحلیو  داده س، با تکیوه بور روایوات موجوود در منوابع شویعه و اه المقد بیت
کوه بوا حضوور اموام مهودی در عصور ظهوور  موجود، به دنبال پاستگویی به این پرسش است 

 المقدس و اطراف آن رخ خواهد دادر چه پیشامدها و حوادثی در منطقه بیت

رسی محل درگیری امام مهدی  با سفیانی بر
که در هنگامۀ ظهور اتفاق می یکی افتد، تسل  سفیانی بر منطقه شام اسوت. نبورد  از حوادثی 

سفیانی با امام مهدی به عنوان دشمن اصلی امام، شاید اولین اتفواق پسوا ظهوور در ایون منطقوه 
کوه یکوی از سونگین باشد. از روایات عصر ظهور چنین استنباط می ترین نبردهوای سوفیانی،  شوود 

کوه غائلوه بوا هلاکوت سوفیانی و پیوروزی حضورت، و نبرد با اما م مهدی در منطقه فلسوطین اسوت 
شووند. وی جنایوات خوود را  المقودس وارد می پذیرد و امام بوه شوهر بیت آزادی فلسطین پایان می

کنوود و حوودودام شووش موواه بعوود از ظهووور، در نبووردی سوونگین در  پویش از ظهووور امووام، از شووام آغوواز می
 رسد. یا به دستور ایشان به هلاکت می وس  امام مهدیالمقدس، ت حوالی بیت

 کند. روایت نق  می عبدالله بن ابی منصور بجلی از امام صادق
کووه » کووار داری زمووانی  دربووار  نووام سووفیانی از حضوورت پرسوویدم. ایشووان فرمودنوود: بووا نووام او چووه 

م منتظوور فوورج گانووه شووام، دمشووی، اردن، قنسوورین را تحووت سوویطره درآورد، آن هنگووا منواطی پوون 
( ایوون دسووت از احادیوو ، دلالووت بوور 44، ح22، بوواف 724، 5: ج4342)شوویخ صوودوق، « باشووید...

که به صراحت، نبرد  گزارشی  گرچه  کنونی دارد.  سلطه سفیانی بر مناطی سوریه فلسطین و اردن 
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گزارشواتی از درگیری کنود نیوافتیم ولوی  گوزارش  ان هوای میو سفیانی با امام را در مکه یا اطوراف آن 
امام مهدی و سزاه سفیانی در نواحی و بلاد متتلا از جمله عراق، حجواز، اسوتتر و شوام رسویده 
که به جنر در منطقه شام اشاره  که ما برای پی بردن به مکان دقیی درگیری، بر روایاتی  است 

 کنیم. دارد تمرکز می
 روایی شیعهمنابع  .1

کوه بوه عوراق و نیوز  کنود اموام مهودی حجواز حملوه می بوا آغواز قیوام، توسو  سوفیانی از شوام 
کرده  اند. همزمان در مکه ظهور خواهد نمود. برخی از احادی ، این همزمانی را روایت 

 :امام باقر
 (؛41، با  088ق: 4217... و القام یومئذ  بِك  قد اسند ظهره إلى الكعب ... )نعمانّ: 

کرده...  کعبه تکیه   .و قائم در آن روز در مکه است و به 

 در حدی  دیگری فرمودند: امام صادق
 (؛26، ح4، با  075: 4217السفیانّ و القام ر سن  )نعمانّ، 

 حرکت سفیانی و ظهور قائم در یکسال است.

کوفوه و تصورف آن، از حضوور اموام مهودی در مدینوه مطلوع می شوود.  سفیانی پس از حملوه بوه 
که امام از مدینه  را روانه این شهر می پس از اطلاع سفیانی از حضور امام در مدینه، لشکری نماید 

گزارش می به سمت مکه می که مهدی به سمت مکه رفته  گریزد. به فرمانده سزاه سفیانی  رسد 
است. او پس از ارتکاف جنایات خونبار از شام تا عراق و از عراق تا حجاز، با فرو رفوتن زموین بیودا 

کوام آسا، بتش اعظ )حوالی مکه(، به صورتی معجزه می از سزاهیانش بدون درگیری با امام بوه 
کوه سوزاه اموام در منطقوه  نیستی فرو رفته و پسمانده سزاه او به سرکردگی سفیانی به سمت شوام 

گزیده است حرکت می242: 4340)کورانی،  1«مرج عذرا» کند و در منطقه رملوه )شومال  ( اقامت 
 شود. یر میرو و درگ شرقی قدس( لشکر امام با لشکر سفیانی روبه

کرده گزارش   اند. برخی از منابع روایی شیعه، مکان این درگیری را 
 2الا( منطقه رمله.

 کند: می نق  جابر در حدییی طولانی از امام باقر
                                                         

 کیلومتری شهر دمشی، مح  شهادت و دفن حجر بن عدی. 34ای در  . ناحیه1

کوه یکوی از مهمالم نفور اسوت در دوازده میلوی بیت 22444. رمله شهری در مرکز فلسطین بوا جمعیوت تقریبوی 2 آثوار تورین  قودس 
 تاریتی آن مسجد سفید است.
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کوفه آن آید و این در  می «مرج عذرا»آید... سزس به همراه یارانش به  می گاه مهدی به 
که مردم بسیاری به او پیوسته به  «رمله»سفیانی در آن زمان در وادی  د.ان حالی است 

 (.550 ،25: ج4043برد )مجلسی،  سر می

 1ف( دریاچه طبریه.
کتاف الغیبة  در روایتی از امام باقر گردیده و علامه مجلسی آن را از  که در منابع شیعی وارد 
 کند. نماید مح  درگیری در روایت فوق را تأیید می فض  بن شاذان نق  می

 فرمود: : امام باقرفرعن ابی جع
رسواند و  هوا را بوه هلاکوت می امام مهدی، سفیانی و لشوکر او را شکسوت داده و تموام آن
کنوار دریاچوه طبریوه در شوام می ، 25: ج4043کشود )مجلسوی،  سفیانی را زیر درختی در 

کورانی، 444، ح52، باف 387 ، 280، 3: ج4052  شیخ حر عاملی، 045، 0: ج4058  
 (.04، ح27، 5: ج4384  عیاشی، 285، ح24 ، فص 35باف 

 ج( شهر قدس.
که بین  به شهر قدس به عنوان مح  هلاکت سفیانی اشاره می در روایتی از امام رضا کند 

شووود. چوووون بوووه لحووواظ  ایوون روایوووت بوووا روایووات فووووق )کنوووار دریاچوووه طبریووه( منافووواتی دیوووده نمی
 قرار دارند.جغرافیایی، هم قدس و هم دریاچه طبریه در یک منطقه 

 فرمود: امام رضا
؛ سوولیمان، 024و  012، 50: ج4122ان السووفیانّ یووذب  عوول بلطوو  بووا  ایلیووا )مجلسِوو، 

 (؛4422: 4120
 بریده خواهد شد. 2سر سفیانی بر روی تتته سنگی در مدخ  دروازه ایلیا

 د( باف الرحبه.
کشته شدن سفیانی را  در روایت دیگری، امام علی فلسطین « اف الرحبةب»مح  اسارت و 

 نامند. می
 فرمود: امام علی

                                                         
کیلومتری از شهر لُد قرار دارد. طبریه به همراه  404المقدس و  کیلومتری از بیت 474. این دریاچه در شمال فلسطین با فاصله 1

کنوار ایون در شهر مقدس یهودیان محسوف می 0اورشلیم )قدس(، حفاد و حبرون،  یاچوه آف شویرین شود. شوهر طبریوه در 
آیود و از دیودگاه راهبوردی بورای  دریاچوه آف شویرین فلسوطین اشوغالی بوه شومار میتورین  واقع شده است. این دریاچوه، مهم

 فلسطین اشغالی دارای اهمیت بسیاری است.

گفته شده نام بیت2 که ایلیاء پیغمبر به آن منسوف است.   باشد. المقدس و اورشلیم می . نام شهری 
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 (؛241، 2ق: ج4108فیدتی بالسفیانّ أسیرا  فی مر به فیذب  عل با  الرحب ... )كورانّ، 
آورنود آن حضورت دسوتور قتو  او را صوادر  کنند و نزد اموام مهودی می سفیانی را اسیر می

کشته می می  شود. کند و او نزد باف الرحبه 

درباره درگیری و هلاکت سفیانی نق   شی عبدالاعلی حلبی روایتی از امام باقردر تفسیر عیا
کشته شدن سفیانی اشاره می که به مکان درگیری و مح   که،  کند. اما با وجود این ای نمی کند 

کووه بووه مکووان آن تصووریح می شوبیه ایوون روایووت در منووابع اه  نمایوود شوواید بتوووان  سوونت وارد شووده 
که این  گرفت   المقدس یا حوالی آن باشد. درگیری و قت  در بیتنتیجه 

 فرمود: امام باقر
کنوود. سووزس  بوورد بووا دسووت خووود ذبووح می کنوود و می ... او ]مهوودیا سووفیانی را اسوویر می

کننود )عیاشوی،  لشکری اسب سوار را به روم اعزام می کند تا ما بقوی بنوی امیوه را حاضور 
 (.24، 5: ج4384

رسود مکوان ایون درگیوری بایود  بعود از قتو  سوفیانی، بوه نظور می از دستور امام به حمله به روم
ترین مکان به روم یعنی سرزمین فلسطین باشد. با توجه به روایات فوق، مح  درگیری  نزدیک

تووان دریاچوه طبریوه )فلسوطین(، ایلیوا )قودس( و بواف الرحبوه  سزاه امام مهدی بوا سوفیانی را می
که جمع بین هر سه منافا  تی با هم ندارند.فلسطین دانست 

 سنت اهل منابع روایی. 2
سنت نیز به چند نقطوه در منطقوه شوام بوه عنووان محو  درگیوری  در منابع و متون روایی اه 

کنووار دریاچووه طبریووه، اولووین نقطووه سووفیانی بووا امووام مهوودی کووه  اشوواره شووده اسووت.  ای اسووت 
به دسوتور حضورت از مورج  اند. سزاه امام شماری از محدثین سنی به نق  و پردازش آن پرداخته

رسووند. سووفیانی در ایوون  کننوود تووا بووه لشووکر سووفیانی می المقوودس حرکووت می عووذرا بووه سوومت بیت
کوه  کنود و تصومیم می گیورد و بوا آن حضورت بیعوت می ملاقات، تحت تأثیر حضورت قورار می گیورد 

کنند و او را  یدست از نبرد برداشته و منطقه را تسلیم امام نماید. اما نزدیکان وی او را سرزنش م
کورده و بوه 474: 4040سازند. )ابن حماد،  از تصمیم خود منصرف می کلوب او را پشویمان  ( قبیله 

کنود  کنود. اموام نیوز بیعوت وی را فسوخ می گردد و تقاضای فسوخ پیموان می همین جهت او بر می
کورده ولوی اموام او را شکسوت  آن دهود  میگاه سفیانی لشکریان خود را برای جنور بوا اموام بسوی  

گسوترش می که بر پایه روایات از عکا تا صور و از دمشوی توا طبریوه و توا داخو  قودس  یابود.  جنگی 
کنار دریاچه طبریه بوه  سرانجام، سفیانی به دست یکی از سزاهیان امام دستگیر شده، وی را در 
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 کنیم. رسانند. برای نمونه به چند روایت در این زمینه اشاره می قت  می
 طبریه.الا( دریاچه 

کوورم کووه پیووامبر ا کوورده اسووت  در سووتنی  سویوطی از ابوووعمر الوودانی او نیووز از حذیفووه روایووت 
 فرماید: می پیرامون ظهور امام مهدی

کوه شواخه او ]مهدیا به شام می هوایش بور روی سواح   آیود و سوفیانی را در زیور درختوی 
کلووب را نیووز بووه د کشووت و قبیلووه  رک خواهوود دریاچووه طبریووه سووایه افکنووده اسووت خواهوود 

 (.474، 5: ج4424فرستاد )سیوطی، 

کوه در ایون روایوت هوم، بوه  نق  می سیوطی روایتی را با همین مضمون از امام سجاد کنود 
 ساح  دریاچه طبریه به عنوان مح  درگیری و هلاکت سفیانی اشاره شده است.

 فرمودند: امام سجاد
کنار دری هزار جنگجو حرکت می 424سفیانی با  آید و مهدی  اچه طبریه فرود میکند و در 

کنووار دریاچووه طبریووه بوور او می بووه سوووی او حرکووت می کمتوور از یووک  نمایوود و در  تووازد و در 
گواه  مانود. آن شوند و فق  شتص سوفیانی بواقی می ساعت همه سزاهیانش هلاک می

که شاخه  او را دستگیر می حضرت مهدی کنار دریاچه طبریه در زیر درختی  کند و در 
گشووده، سور میهایش ب بورد و سوزس شوام را تحوت تصورف خوود در  ه روی دریاچه بوال 

 (474، 5: ج4424آورد. )همان،  می

 ف( شهر قدس.
المقوودس یووا ورودی شووهر قوودس  سوونت، ایوون درگیووری را در شووهر بیت ای از روایووات اه  در پوواره

کرده  اند. گزارش 
که ابن حماد، سیوطی و متقی هندی  کردهبه عنوان میال به روایتی   اند توجه نمائید. نق  

کرم  فرمودند:  پیامبر ا
کرده  المقدس با یکدیگر می مهدی و سفیانی در بیت جنگند. سزس او ]سفیانیا را اسیر 

کشته می و می : 4040شوود... )ابون حمواد،  آورند و به دستور او ]مهدیا در باف الرحبه 
 (.402_ 784، 5: ج4048  متقی هندی، 25، 5: ج4424  سیوطی، 500

که به بیت نق  می شبیه همین روایت را ابن حماد با اندکی تغییر از امام باقر المقدس  کند 
 به عنوان مح  بیعت و درگیری و هلاکت سفیانی اشاره شده است.

 فرمود: امام باقر
که پناهنده که در مکه است از فرو رفتن زمین خبردار شود با  هنگامی  هزار نفر از  45ای 
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کند  ل بیاید تا در ایلیاء )قدس( فرود آیند... سفیانی اطاعت خود را اعلام میجمله ابدا
کووه دایی سووزس مووی کلووب  کووار  هووای او هسووتند دیوودار می رود و بووا  کنوود، آنهووا او را بوور ایوون 

کوورده می ای پوشوواند ولووی تووو آن را درآوردی، او هووم  گوینوود: خوودا بووه تووو جامووه نکوووهش 
گویند: آری. او ]سفیانیا نزد ایشان  گوید نظر شما چیست آیا بیعت را می باز ستانم آنان 

کوون.... آن آیوود و می ]امووام مهوودیا بووه ایلیووا می گوواه ]مهوودیا  گویوود: ]بیعووت مووراا فسووخ 
که از فرمان من به درآمده است پس فرمان می می دهد و او را بر  گوید این مردی است 

 (.42: 4040 کنند... )ابن حماد، روی تتته سنگی در ایلیا ]قدسا ذبح می

که منابع اه  امام باقر کرده در حدی  دیگری   اند فرمودند: سنت از ایشان نق  
... ث یقول هذا رج  قد خلع طاعع فی مر به عند ذلک فیذب  عل بلط  ایلیوا... )ابون 

: متقی هندی، 0، ف 1، با  404: 4146؛ مقدسی َافعی، 4220، ح217، 4: ج4141حماد، 
 (؛402: 4128
 فرمایووووود: ایووووون مووووورد ]سوووووفیانیا از اطاعوووووت مووووون سووووور  سوووووزس ]اموووووام مهووووودیا می... 

گردن زده  کند و او بر سنر بیت برتافته. آن حضرت دستور قت  او را صادر می المقدس 
 شود... . می

کرده این چنین آمده است. که سیوطی نق    همچنین در روایت دیگری 
 فرمود: امام باقر

 (؛416، 0: ج4151عل بلط  ایلیاء )سیوطی، ... حع ینزلوا ایلیاء... فیذب  
کند و از  هزار نفر قیام می 45شنود با  .... وقتی مهدی خبر فرو رفتن در زمین بیداء را می

کوه در ایلیووا )قوودس( فوورود آیود. سووفیانی بووه سوومت او حرکووت  شووود. تووا آن مکوه خووارج می
  ایلیوا سورش را دهود در درواز کند. )به سمت قدس(.... سزس ]مهودیا دسوتور می می

کنند.  جدا 

که محو  درگیوری لشوکر اموام بوا سوفیانی و محو  هلاکوت سوفیانی،  از این روایت هم برمی آید 
 المقدس است. شهر بیت

 ج( باف الرحبه.
کشوته شودن سوفیانی را  سنت هم چنوان البته برخی از منابع اه  گذشوت، محو  جنور و  چوه 

که فق  به  باف الرحبه ]ورودی قدسا می  کنیم.  یک مورد از آنها اشاره میدانند. 
 فرمودند: امام علی

 (؛15: 4141فیدتی بالسفیانّ أسیرا  فی مر به فیذب  عل با  الرحب ... )ابن حماد، 
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آورنوود. آن حضوورت دسووتور قتوو  او را  می کننوود، نووزد امووام مهوودی سووفیانی را اسوویر می
کشته می صادر می  شود... . کند و او نزد باف الرحبه 

گسووووتردگی جنوووور امووووام مهوووودی موووووع روایووووات فووووریقین اسووووتفاده میاز مج کووووه   بووووا  شووووود 
کووانون  لشوکر سووفیانی، دمشووی، طبریووه )منطقووه بووین دمشووی و قوودس( و بیت کووه  المقوودس اسووت 

المقودس امتوداد دارد. و اموام بوا غلبوه بور سوفیانی پیروزمندانوه وارد شوهر  درگیری از طبریوه توا بیت
 شود. المقدس می بیت

المقوودس و  سوونت، دریاچووه طبریووه )فلسووطین(، بیت ایووات آمووده در متووون اه همچنووین در رو
کرده  اند. باف الرحبه به عنوان مکان درگیری و مح  نابودی سفیانی اشاره 

 . بررسی محل نزول عیسی3
در آخوور الزمووان از آسوومان بووه زمووین  یکووی از عقائوود مشووترک مووذاهب اسوولامی، نووزول عیسووی

 د:فرمای است. خداوند متعال می
وواِ  إِلَم لم  هْووِ  الْكِتم

م
ن مِونْ أ إ  ووهِ وم یُوووم وْت  بْوو م مم َم بِووهِ قم نم وودْم  ووِ  یم وْمم الْقِ یم وویم امم لم ووهِ یِْ كُووونُ عم

مَ  دا  یمْ 
 (.451)نساء: 

 نسبت به این آیه چنین فرمودند: بر طبی نقلی از امام علی
یک از اه   گردد و هی  به این دنیا باز می در ایام رجعت آل محمد بلکه عیسی

کوه قبو  از مورگ عیسوی بوه او ایموان  مانود، جوز این مل  یهودی و غیر ایشوان بواقی نمی
  24، 23: ج4043خواند )مجلسی،  نماز می در پشت سر مهدی آورند و عیسی می

 (.428، 4: ج4372قمی، 

در آخرالزمووان از  پووس از هلاکووت سووفیانی در شووام مطووابی احادیوو  فووراوان، حضوورت مسوویح
کورده و بوه اموام مهودی آسمان خوانود. توا در  کنود و پشوت سور ایشوان نمواز می اقتودا می هبووط 

 چنین موقعیت حساسی، مهر تأییدی بر فعالیت امام باشد.
ای اجمواعی در بوین شویعه و سونی اسوت. اموا محو   این حقیقت، در فرهنر اسولامی، مسونله

گرفتوه اسوت. و اقتدای ایشان در نماز در میان روایات فریقی نزول مسیح ن مورد اختلاف قورار 
ما با استناد به احادی  موجود در متون شیعه و سنی به تحلی  و بررسی مکان این اتفاق خطیور 

 خواهیم پرداخت.
 شیعه روایات الف( بررسی

کرده و منوابع شوویعه بوه نوودرت بووه مکوان نووزول عیسوی بیووت در روایوات اه  انوود.  اشوواره 
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 شووود. اصوو  فوورود  اسووتفاده می ربووار  نووزول حضوورت مسوویحچووه از مجموووع روایووات شوویعه د آن
 اسووت. ولوووی در برخوووی از متوووون  آموودن آن بزرگووووار و نمووواز خوانووودن او پشووت سووور اموووام مهووودی

گور چووه روایوات یادشووده  درجوه دو شویعه، روایوواتی در بواف محوو  نوزول عیسووی کووه ا وجوود دارد 
کثرت استعمال این د نق  و  روایات در متون فریقین، احتمال  سندهای پذیرفتنی ندارند اما تعد 
کن شهرهای مسیحی و یهودی نشوین )بوه جهوت توأثیرگزاری ایشوان  نزول ایشان را در یکی از اما

کوورده و موجووب اطمینووان بووه مضوومون آنهووا می شووود. بووه برخووی از ایوون  در ایوون نووواحی( را تقویووت 
 کنیم. روایات اشاره می
 الا( دمشی.

که امام صادق گرامیاز آب در یک روایت  گفتگو با ملوک  اش از امام حسن مجتبی اء  در 
 نمایند. روم نق  شده است. مح  هبوط را دمشی در شام معرفی می

 فرمودند: از امام حسن مجتبی امام صادق
یم عوح اللَّ... یّبَ إلى الرس بدمشق و هو الذی یقت  الرجال...  ... ث عیسِ بن مر

 (؛07، ح48،   017، 41: ج4122؛ مجلسِ، 068_ 070، 0: ج4267)قمی، 
کوه  ... عیسی بن مریم کلمه خداست. او در دنیا سوی و سوه سوال داشوت  روح خدا و 

 خدا او را به آسمان برد و در زمین دمشی )شام( هبوط دهد... .

 ف( اطراف قدس.
 فرمود: امیرالمؤمنین

شوود و  می از آسمان نازل عیسی»فرمودند:  برممهدی از ذریه من است.... پیغ
شوود. پوس  می فرمود: مهدی در نماز بر او مقدم که این با مهدی از ذریه من است... تا

المقودس  بیت گذارد. و به اتفاق هم به می به سمت قبله جدش رسول خدا )مکه( نماز
گرفوت توا لشوکر دجوال را از اول توا آخور  می روند. سزس بین او و دجوال جنور درخواهود 

کشوت. سوزس عیسوی : 4048)نوووری، « کنود و مهودی بواقی اسوت موی لوترح خواهود 
 ،4ج: 4382  طبسوووی، 242 ،3ج: 4052  شووویخ حووور عووواملی، 54ح ،04، بووواف 354 ،5ج

427 _442.) 

که مکان این نماز، جایی غیر از مکه می از این روایت بر که بعد از اقامه  جا آن باشد و از می آید 
 باشد.المقدس  بیت ین نزول نزدیک بهباید مکان ا روند طبیعتام  المقدس می بیت نماز به

گردنه افیی.  ج( 
کوه هوم در منوابع شویعه و هوم در حودییی اه  سونت آموده اسوت، محو  فورود را  در یک روایتی 
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 نماید. المقدس عنوان می گردنۀ افیی در حوالی بیت
 فرماید: می رسول خدا

قود  و النوا  ر عل ثنی  بالأرس الَقدس  یقال لَا افیق، فیو تی بیوت ال ینزل عیسِ
؛ مسوووولم 246_ 248ش:  4282؛ صووووار، 071، 2ق: ج4284صوووول  الصووووب ... )أعبوووول، 

 (؛427، 4ق: ج4145نیشابوعی، 
گردنووووه عیسوووی آیوووود و وارد  در سوووورزمین مقووودس فوووورود می« 1افیوووی»ای بوووه نووووام  در 
کشیده المقدس می بیت که مردم برای نماز صبح صا   اند. شود در حالی 

اندازد و خود پشت سر وی ایستاده به او اقتدا  د ولی عیسی او را جلو میرو پس امام، عقب می
کوووه احووودی  گویووود شوووما اهووو  گوووذارد و می کووورده و طبوووی شوووریعت محمووودی نمووواز می بیتی هسوووتید 

کووه مشوواهده می توانوود بوور شووما پیشووی بگیوورد. همووان نمی شووود در ایوون روایووت، محوو  نووزول  طووور 
کووه در  یعنووی افیووی معرفووی میالمقوودس  را اراضووی مقوودس اطووراف بیت عیسووی کنوود. در روایتووی 

گردیده است این  دارد.  چنین بیان می متون حدییی فریقین مشترکام وارد 
 فرمود: پیامبر

جنگنود،... حتوی ینوزل عیسوی بون  ای از امت مون هموواره بورای دفواع از حوی می طائفه
بووه  سوویکووه عی المقوودس ینووزل علووی المهوودی...: تووا این الفجوور بیت مووریم عنوود طلوووع

آید )مجلسی،  گاه به نزد مهدی می شود آن المقدس نازل می هنگام طلوع فجر در بیت
 (.475، 5: ج4424  سیوطی، 574، 3: ج4384  اربلی، 82، 24: ج4043

گونوه  کوه از هور  در این حدی ، مکوان نوزول ]قودسا طووری صوریح و شوفاف بیوان شوده اسوت 
گردنۀ افیی در بیت بیتنیاز است. بنابراین، دمشی، اطراف  توجیه بی المقدس و شهر  المقدس، 

که برای مح  فرود عیسی کنی هستند  گردیده است. قدس اما  در متون شیعه ذکر 
 سنت روایات اهل ب( بررسی
کرده تری از مکان نزول عیسی بن مریم سنت، نکات دقیی منابع اه  گزارش   اند.  را 

 الا( پ  سفید.
عنوان یکی از احتمالات این اتفاق پسینی قلمداد شده  پ  سفید در منطقه شرقی دمشی، به

که قدیمی کتاف فتن خود  سنت  ترین منبع روایی ملاحم و پیشگویی در اه  است. ابن حماد در 
کعب الاحبار نق  می می گفوت: مسویح عیسوی بون موریم باشد از  کوه  کنوار پو  سوفید بور در  کنود 

                                                         
 باشد. در فلسطین بین حوران و غوریسان در نزدیکی شهر لُد می . روستایی1
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 ( 272، 5: ج4040، آید. )ابن حماد شرقی دمشی به سمت درخت فرود می
کووه پیووامبر خوودا کوورده   دربووار  دجووال  مسوولم نیووز حوودییی را از نووواس بوون سوومعان روایووت 

 فرموده است:
. دمشوق... فیطلبوه حوع  یم، فینوزل عنود الَنوار  البیضواء َور اذا بعث اللَّ الَسی  ابن مور

 (؛417_418، 8ق: ج4145یدركه ببا  لد، فیقتله )نیشابوعی، 
کنار منار  سفید در شرق دمشی که خداوند مسی تا آن ح پسر مریم را برانگیزد، پس او در 

که او را در درواز  لد می آید... سزس به جستجوی دجال بر می فرود می یابد  خیزد تا آن 
 کشد. و می

که نزول حضرت مسیح از این حدی  فهمیده می کشوتن دجوال در  شود  در دمشی است و 
 باشد. المقدس( می لد )بیت

 قدس.ف( شهر 
که حجم بیشتری نیز دارند بوه شوهر قودس بوه عنووان محو   اما دستۀ دوم از منابع اه  سنت 

 کنیم. این اتفاق تصریح دارند. برای نمونه به چند روایت از این دسته اشاره می
گزارشی طولانی از حذیفه از رسول خدا  فرمودند: کند. پیامبر نق  می ابن حماد 

کووووه ب شووووما در ایوووون حووووال بووووه سوووور می کووووه عیسووووی بوووون مووووریم در ایلیووووا )قوووودس(   ریوووود 
آیوود... )ابوون حموواد،  جموواعتی از مسوولمین و خلیفووه آنووان در آن حضووور دارنوود فوورود می

 (.278، 5ق: ج4040

کرم  فرمود:  جابر از پیامبر ا
بوه  کوه عیسوی بوه موریم جنگند توا آن ای از امت من در دفاع از حی می همواره طائفه

 (.403: 4047مقدس نزد مهدی فرود آید )الدانی، ال هنگام طلوع فجر در بیت

 چنین نق  شده است: این از امام علی
 گووووذارد  شوووود و بووووه عنووووان امووووام بووور مووووردم نمووواز می المقوووودس می مهووودی داخووو  بیت

آید )مقدسی شوافعی،  چون روز جمعه هنگام نماز فرا رسد، عیسی بن مریم... فرود می
4047 :520.) 

کنود.  نن خود با صراحت بیشتری به مکوان ایون واقعوه اشواره میابن ماجه قزوینی درکتاف س
کوورد:  نویسود: ام شووریک بنوت ابووی العکوور بوه پیووامبر خودا در بتشوی از حوودی  می ای »عوورض 

کجایندر  فرمود:  پیامبر« پیامبر خدا عرف در آن زمان 
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زل بّوم الَقد  و امامهم قد تقدم یصل بّم الصب  اذا ن هم یومئذ  قلی  و جلَهم ر بیت
یم... )ابن ماجه،  گنجی َافعی، 41، 4: ج4215عیسِ بن مر ؛ اعبول، 111: 4121؛ قرشی 

 (؛12، 54: ج4122؛ مجلسِ، 074و  062، 2: ج4124
کم عرف اموام  انود و حضورت مهودی المقودس جمع اند و هموه در بیت ها در آن زمان 

که عیسی بن مریم که نماز بگذارد زمانی   فرود آید... . آنان در جلو قرار دارد 

 ج( نزدیک مناره سفید قدس.
 فرمود: در حدی  دیگری پیامبر

: 4147... فیلتفت الَهدی و قد نوزل عیسِو عنود الَنوار  البیضواء ر القود ... )هیثموی، 
 (؛12، 2: ج4122؛ قندوزی حنفی، 458، 0: ج4151؛ سیوطی، 18

کوووه عیسوووی .... مهووودی متوجوووه می  سوووفید فووورود در قووودس در نزدیکوووی منووواره  شوووود 
 آمده است.

که فرود عیسی کورده  از شباهت این روایت با روایتی  کنار مناره سوفید دمشوی عنووان  را در 
که بر وقوع حادثه بیت ت احادییی  کثرت و قو  کیود دارد. بوا نظور بوه  بود. و با توجه به  المقودس تأ

احتموال قریوب  شباهت لفظی )کنار منار  سفید دمشی و نزدیکی منواره سوفید قودس( دو روایوت،
که زمتشری مفسر بزرگ  باشد. مضاف بر این به یقین، مح  این اتفاق، دروازه شرقی قدس می

گردنوۀ افیوی در ارض مقودس قودس بیوان  سنت نیز با نق  روایتی، مکوان فورود عیسوی اه  را 
 دارد. می

، ینزل عل ثنی  بالرس الَقدسو  یقوال لَوا افیوق... )ز شوری و ر الحدیث: ان عیسِ
 (؛064، 1: ج4127
کوه و دره عیسی گردنه  که به آن افیی )دره ای در ارض مقدسه فرود می بر  ای در  آید 

 گویند. المقدس و شهر لد( می نزدیکی بیت

کن متتلفوی بوه عنووان محو  فورود عیسوی به هر حال منابع روایی اه  نظیور  سنت به اموا
کنوواره منووار  سووفید در قوودس اشوواره المقوود کنووار پوو  سووفید در دروازه شوورقی دمشووی، شووهر بیت س و 

کثوورت و فراوانووی احادیوو  قوودس، ایوون محوو  را تقویووت می می کووه  کنوود. البتووه امکووان دارد  کننوود. 
که مشهور است نتست در قدس فرود آید و سزس رهسزار دیگر مناطی شود. همان  گونه 
 با دجال . بررسی محل درگیری امام زمان4

کوه در عصور ظ المقودس رقوم خواهود خوورد. ظهوور  هوور، در منطقوه بیتیکی از حووادث مهموی 
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گمراهی است. ظهور دجال در فرجام تاری  به عنوان  دجال به عنوان آخرین طاغوت و پیشوای 
های مشترک میان یهودیت، مسیحیت و اسلام اسوت. خوروج  دشمن منجی آخر الزمان، از آموزه

کووه در احادیوو  فووریقین  ار موویدجووال، یکووی از علائووم بحوو  برانگیووز و جنجووالی ظهووور بووه شووم رود 
تسونن بیشوتر از جواموع  مطرح شوده اسوت البتوه شومار احادیو  در ایون بواره در جواموع روایوی اهو 

 (.524و  543، 3: ج4384روایی شیعه است )صافی، 
گروهووی آن را  کیسوتی دجوال، دیودگاه واحودی ندارنود.  اندیشومندان اسولامی دربواره چیسوتی و 

گروهووی دیگوور آن را نمووادی بوورای جریانووات منفووی و  سووان میشتصووی واقعووی از افووراد ان داننوود و 
کرده گروه کووه دجووال شووتص باشوود یووا  انوود. صوورف نظوور از این هووای انحرافووی آخوور الزمووان معرفووی 

که بوه محو  درگیوری و برخوورد دجوال بوا  جریان، با نگاه به احادی  و روایات، به بررسی روایاتی 
داخت و روایوات شویعه و سونی را بوه تفکیوک، در خواهیم پر و حضرت عیسی امام مهدی

کرد.  این باره تحلی  خواهیم 
 بررسی روایات شیعه

کن متعووددی در بوواف محوو  درگیووری امووام مهوودی بووا دجووال اشوواره  روایووات شوویعه، بووه امووا
 اند. نموده

 الا( اص  درگیری با دجال.
انوود. بووه  ع پرداختهدر برخوی از روایووات بودون اشوواره بووه محو  درگیووری، فقوو  بوه اصوو  ایوون نوزا

که مفض  از امام صادق  کند فرمودند:  روایت می عنوان میال در حدییی 
که ارواح  40هزار سال قب  از آفرینش متلوقات،  40خداوند تبارک و تعالی،  نور را آفرید 

کسانی هستندر حضرت فرمود:  40ای فرزند رسول خدا این  ما بودند. پرسیدند نفر چه 
، حسن، حسین، و امامان از نس  حسوین، آخرینشوان قوائم اسوت محمد، علی، فاطمه

کورده، دجوال را می کشود و زموین را از هور سوتم و بیودادی پوواک  کوه پوس از غیبوت، قیوام 
 (.332، 5: ج4342نماید )شیخ صدوق،  می

 .المقدس بیت ف( اطراف
ال بوا المقودس و اطوراف آن بوه عنووان محو  درگیوری دجو اما دستۀ دوم روایات شیعه به بیت

 امام اشاره دارد.
کرم  فرمودند:  به عنوان میال، پیامبر ا

رونود سوزس بوین حضورت و دجوال، نوزاع و  المقودس می مهدی و عیسی بوا هوم بوه بیت
تموام لشوکر او )یهودیوان و ناصوبی هوا( را از اول توا آخور  شود و امام مهدی جنر می
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  282، 3: ج4052لی،   حوور عووام54، ح04، ف 354، 5: ج4048کنوود )نوووری،  نووابود می
 (.427_ 422، 4: ج4382طبسی، 

 کند: نق  می جابر بن عبدالله انصاری از امیرمؤمنان
اسوت. او بووا عیسووی و عووده  آیوود و همووراه مهوودی عیسوی بوون مووریم از آسوومان فورود می

کند و در اطراف قدس جنگی عظیم  میالمقدس حرکت  زیادی از یارانش به سمت بیت
خواهد  افتد و پیروزی، از آن سزاه مهدی اتفاق می محمدبین دجال و قائم آل 
 (.282، 3: ج4052بود... )حر عاملی، 

اشاره  در یک روایت نیز به شام به عنوان مح  قت  دجال توس  امام توس  امام مهدی
که با وجود این باشود بوا ایون حودی   المقدس و اطوراف آن یکوی از منواطی شوام می که بیت دارد. 

 دارد.منافاتی ن
 فرمودند: امام علی

یم خلفووه ):ووان،  ، 2: ج4105یقتلووه بالشووام عوول یوودی موون یصوول الَسووی  عیسِوو بوون موور
 (؛502

کووه عیسووی بوون مووریم پشووت سوورش نموواز  کسووی  خداونوود دجووال را در شووام بووه دسووت آن 
 گذارد خواهد کشت. می

 ج( منطقه افیی شهر لد.
ا بووه عنوووان محوو  ایوون اتفوواق ذکوور )فلسووطین( ر 1دسووتۀ سوووم از روایووات شوویعه، منطقووه افیووی

که در منابع شیعه موجود می می  کنیم. باشد را ذکر می کند. یک نمونه از این روایات 
 فرمود: اصب  بن نباته از امام علی

گردنه کشوت. قتو  از هنگوامی « افیی»ای به نام  او ]مهدیا دجال را در شام بر  خواهود 
کسی  گذشته، توس   که عیسی پشت سرش نماز که سه ساعت از روز جمعه  خواهد بود 

، 308 _304، 40: ج4043  مجلسی، 4، ح2، ف 252، 4342خواند )شیخ صدوق،  می
 .(44ج ،50ف 

کوفه.  د( 
کووه در اثبووات الهووداة و بحووارالانوار آمووده اسووت بووه درگیووری دجووال بووا امووام  امووا در یووک روایووت 

کید دارد. مهدی کوفه تأ کشته شدن او توس  امام در   و 
                                                         

که با روایات دروازه . روستایی در فلسطین در نزدیکی شهر لد می1  لد منافات ندارد.  باشد 
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 کند: بن خنیس در حدییی نق  میمعلی 
ی، آیا می وارد شدم. حضرت فرمود: در بامداد نوروز بر امام صادق دانی نوروز  ای معل 

کردم: فدایتان شوم تنها می که ایرانیان آن را  چه روزی استر عرض  دانم روزی است 
گفتووه و بوورای هووم دعووای خیوور می بووزرگ می کننوود.  شوومارند و در آن بووه یکوودیگر تبریووک 

که در دل شوهر مکوه اسوت، ایون  کعبه  حضرت فرمود: این چنین نیست  قسم به خانه 
که آن را برای توو تفسویر موی ای معلوی، نووروز  کنم  روز نیست مگر برای یک امر قدیمی 

کووه... مهوودی کننوود و در همووان روز،  و والیووان ایشووان ظهووور می همووان روزی اسووت 
کن بر دجوال پیوروز می مهدی کوفوه بوه دار میشوود و او را در  آویوزد )حور عواملی،  اسوۀ 
 (.527، 25  ج40، 3  مجلسی، ج444، 2: ج4052

که در روایت مشاهده فرمودید امام صادق همان کوفه را به عنوان مح  درگیری بوا طور   ،
که به نظر می دجال نام می کوه بور شوام،  برد.  رسد ایون قوول بوا توجوه بوه روایوات سوه دسوته فووق 

گردنوو بیت کیوود داشووت منافووات المقوودس و  ه افیووی در فلسووطین بووه عنوووان محوو  وقوووع حادثووه تأ
 اموام درگیوری وقووع ما روایاتای از  که پاره توان آن را پذیرفت، مضاف بر این داشته باشد و نمی

 ایوون کووه جووا آن از و. دنوودان مووی ایشووان نموواز اقامووه و عیسووی نووزول از بعوود را دجووال بووا مهودی
 کوفوه روایوت ایون .افتواد خواهود اتفواق شوام منواطی از یکوی در عقطو طوور هبو ]نزول عیسی[حادثه
 :فرمودند خییمه به باقر امام نمونه عنوان به .دارد ما احادی  از دست این با کام  تضاد

 کوه ایون توا :چیسوت توحید و خدا دانند نمی که آمد خواهد فرا مردم بر زمانی خییمه ای
 وی دسوتان بوه را دجوال خداونود و یودنما نوزول موریم بون عیسوی و کند خروج دجال
 ،مجلسی  00 :4044 ،کوفی) ... بگذارند نماز آنان بر بیت اه  ما بین از مردی و بکشد
 .(340 ،40: ج4043

 بوالطبع و زموان یوک در عیسوی حضورت نوزول و دجال ظهور که است آن بیانگر روایت این
 در همچنوین .باشود موی شوام در عیسوی نوزول کوه گردیود ثابوت قوبلام  و بوود خواهد مکان یک در

 حضورت کوه شوده روایوت علوی اموام از صودوق شویخ الودین کموال همچوون ،شویعه معتبر منابع
  :فرمود

نّ ان قب  سلونّ كن خیورُ ... الرجوال؟ مورَ موع : ...تفقدو  و الَقود ، بیت یومئوذ الَسوا
یَنم  وو تم یم تم  زمووانُ  النووا  عوول لم ووه احوودُهُم یَ موویم نم  ؛505، 0ج :4215،قصوودو) سُووكَانه مِوون ام
 ؛(06ح ،410 ،50ج :4122 ،مجلسِ
 دجوال :گفوت حضورت بوه انصووح بون صعصوعه ... بزرسید من از :فرموند علی امام
 خدا :فرمودند بعد نمود رابیان عواملش و کارها و دجال ،امام کندر می خروج زمانی چه
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 ایون رد.. . کشوت خواهود خوانود موی نمواز سورش پشت عیسی که کسی دسته ب را او
هوووا  مکان بهتووورین ،هنگوووام آن .بزیوندیووودا مهووودی] قیوووام بوووه و کنیووود عجلوووه ،وقوووت
کنان از که کند می آرزو شما از یک ره که آید می مردم بر روزگاری و استالمقدس  بیت  سا
 .باشد االمقدس بیت] جا آن

  :فرمودند نیز صادق امام

كن خیر  ؛(108 :4282 ،صار)الَقد   بیت و  مك الَسا
ک ینبهتر  .بود خواهدالمقدس  بیت و مکها دجال و سفیانی عهد در] ناما

  :فرمودند باقر امام نیز

كن خیر  ؛(482: 4100 ،حالری یزدیالَقد  ) بیت یومئذ الَسا
 .استالمقدس  بیت ادجال خروج] هنگام آن درها  مکان بهترین

 واقع مکان یک در عیسی نزول با دجال خروج که شود می فهمیده خوبی به روایات این از
 شوهر بوودن امون و ،آن اطوراف و قدس در عیسی نزول بر فراوان روایات برحسب و شد خواهد
 توانود نموی طبیعتوام  ادجوال زموان] مکوان ایون در لشوکریانش و امام حضور خاطر به المقدس، بیت
 .باشد کوفه ،درگیری مح 

 سنت اهل روایات بررسی

 شویعه کوه. اسوت دجوال کشونده سور بر مصداق تعیین ،یسن و شیعه نظر اختلاف موارد از یکی
 ایون در فوریقین اختلاف البته دانند می عیسی حضرت را آن سنت اه  و مهدی امام را آن
 را مهودی اموام مورگ سونت، اه  منابع از بسیاری .گردد نمی ختم مورد یک این به فق  باف
 دفون محو  در و پیوامبر بوا موریم بون عیسوی کوه پندارنود موی و داننود موی عیسوی از قب 

  (573، 4: ج4044بتاری، ) .شود می دفنا النبی روضه] ایشان
  :که است گردیده نق  صادق امام قول از شیعه منابع از برخیدر  که است حالی در این

 مسویحیان را چوه آن مبادا تا شود می مسیح دفن داره عهده مردم حضور در مهدی امام
 کفون را او شوده، بافته مریم مادرش توس  کهای  جامه با و کنند تکرار گفتند اش درباره
 .(224: 4340 ،کورانی) سزرد خواهند خاک به مریم قبر کنار در« قدس»شهر  در و کرده

 دجوال بوا زموان امام شتص درگیری بهای  اشاره نظر به سنت اه  منابع در تقدیر، هر به
 انوود. پرداخته دجووال بوواا امووام سووزاه رانیووا از] عیسووی حضوورت درگیووری بووه بلکووه .اسووت نشووده

 به آغشته ،گردیده نق  بارالاح کعب طریی از غالبام  که سنت اه  منابع در دجال روایات متأسفانه
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 نمودند فتح را قسطنطنیه، مسلمین وقتی پنداشت می بارحالا کعب. است یهود عقاید و خرافات
 کورده خوروج دجوال و شوود می کشوته رومیوان دسوت بوه مهودی حضورت ،آمدنود فوائی رومیوانبر  و

  شورش که است معتقد بارحالا کعب( 022، 5ج :4040 ،حماد ابن) .شود می کشته مسیح بوسیله
 را طوولانی زموانی کوه شویعه خولاف بور] آن از پوس و است قسطنطنیه فتح از پس بلافاصله ،دجال
 (343، 4ج: همو ،حماد ابن) .است قیامتا است قائ  الهی عدل دولت برای

 .اسووت تضووادهایی و تناقصووات دارای، فراوانووی عووین در دجووال پیرامووون سوونت اه  احادیوو 
 مووافوق ابزارهووایی و موواورایی قوودرت صوواحب ،سوونت اه  حوودییی منطووی در دجووال کووه این ماننوود
گری بوورای بشووری  ،(دجووال) دشوومنش بووه خداونوود کووه را مطلووب ایوون عقوو  سووویی از .اسووت اغوووا
، 44: جتوا بی ،عبودالرزاق) مردگوان نموودن زنوده قودرت و( کووینیت ولایوت) معجوزه ،انبیواء   همانند
 طوول ،سونت اه  همچنوین .داند می محال کند عطا را( 54، 8ج :4042 نیشابوری، مسلم  343
 .دارند اعتراض مهدی حضرت عمر طول به نسبت لیکن واند  پذیرفته را دجال عمر

 بون عیسی با دجال درگیری دقیی ح م که یروایات بررسی به، اشکالات این از پوشی چشم با
 .پردازیم اند می کرده گزارش را مریم

 الا( دروازه لد. 
 .دارند اشاره 'لُد منطقه به روایت اول دسته

 :کند می روایت خدا رسول از جاریه مجمع از خود مسند در طیالسی 
قت  یم ابن یم  ؛(4007، ح472 :4120 ،طیالسِ)لد  ببا م الدجال مر
 .رساند می قت  به لد  دروازه برکنار را جالمریم،د پسر

  :گوید می است آن راوی حماد ابن که گزارشی در
 .بگو برایم جالد مورد در .ام یافته صادق را تو من :گفت یهودی فرد به خطاف عمربن

 خواهود قتو  بوه او را لُودا ی دروازه]ه آسوتان در موریم پسور ،یهود خدای به قسم :گفت او
 .(428 :4040 ،دحما ابن) رساند

  :فرمود علی امیرمؤمنان
 بون عیسوی... شوود موی کشوته او دسوت بوه دجوال و شود می نازل عیسی حضرت... 
 .(437، 3ج :4034 ،نفیح قندوزی) کشد می لد باف در را دجال مریم

 ف( شهر قدس.
 .کند می اشاره دجال با عیسی درگیری مکان عنوان به قدس رشه به روایات دوم دسته
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  :فرمود پیامبرر حدییی د

 .کنود موی خوروج نیوزالمقودس  بیت در دجال شود نازلالمقدس  بیت در عیسی که زمانی
، 5: ج4445 ،سویطیال) رسواند موی قتو  بوه را او ضوربه یوک بوا و رفته او سمت به عیسی
 .(4273، ح224

گردنه افیی.  ج( 
 .کند می اشاره باشد می طینفلس در لد شهر نزدیکی در که افیی کوه به هم روایات سوم دسته

 :فرمود خدا رسول
 پاره باا عیسی] او.. . افتد می ها مسلمان بر اش سایه ،برسد افیی گردنهبه  دجال وقتی
 ،حمواد ابون) رسواند موی هلاکوت بوه را او و کورده واردای  ضوربه او بر دارد خود با که آهنی
4040: 474). 

 آخرالزمان در دجال با راا مهدی امام نه] عیسی حضرت درگیری سنت اه  منابع پس
 قابوو  سوه هوور کوه افیووی گردنوه و قوودس شوهر ،لُوود منطقوه بووه روایوات دسووته سوه و انوود. کرده گوزارش
 یهود) یارانش و دجال سوی از آن اطراف یا القدس بیت شهر انتتاف اما .داشتند اشارهاند  جمع

 و حساسویت گویوای خوود آراموش، زدن هوم بور و آشووف و فتنوه ایجواد و درگیوری بورای( نواصب و
 .دارد ظهور عصر در قدس شهر استراتژیک موقعیت
  نصاری و یهود برای مهدی امام توسط معجزات اظهار محل بررسی .4

 سوورزمین در یهووود قوووم بووا مهوودی امووام رویووارویی ظهووور، عصوور اتفاقووات و مهووم حوووادث از
 حضوورت چووون .اسووت مسوویحیان و یهودیووان از اعووم یهووود، قوووم از مووراد البتووه .اسووت فلسووطین
 شوده فرسوتاده اسورائی  بنوی قووم بورای کوه بودنود پیامبرانی دو هر موسی حضرت و عیسی
 پیووروان زیوورا نوودارد، موسووی قوووم بووه اختصووان یهووود، بووه کووریم قوورآن خطابووات ،لووذا .بودنوود

 ایشوان تبلیو  اصولی مرکوز کوه اسرائی  بنی از همگی وی، حواریون و مسیح حضرت نتستین
 .باشند می بودالمقدس  بیت
 :است شده وارد وایتیر در

یم بن عیسِ ارس  عزوج  اللَّ ان ...  الَقد  یتبب هنبوت فكانت خاص  اسرالی  بی الى مر
 .(50، 44ج :4122 ،مجلسِ)

 اظهوار و دلیو  اقاموه بوا ظهوور عصور در مهودی اموام کوه آیود برمی فوریقین روایوات مجموع از
کثر که نماید می دعوت اسلام به را آنان ،یهودیان برای معجزاتی  دیگر برخی و آورده ایمان آنها ا
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 سورزمین در رویوارویی ایون .شووند می نبورد وارد امام با و آورند نمی اسلام ،عناد و تعصب اثر در نیز
 بورای مهودی امام .داد خواهد رخ آن حوالی وا یهودیان مرکز]قدس  شهر خصونه ب و شام

 چووون و. کنوود می ارائووه یهودیووان بوورای را معجزاتووی گذشووته، انبیوواء هماننوود خووود، حقانیووت اثبوات
 ملوو  و اقوووام بووا مواجهووه بوورای هسووتند بشووریت همووه ایشووان متاطووب و جهانیووان امووام ایشووان

گون،  اموام معجوزات اظهوار بیوان در صوادق اموام. اسوت نیازمند معجزات تنوع و تعدد به گونا
 :فرماید می ظهور از بعد زمان

 حضرت دست در را آن خداوند که این مگر نیست اوصیاء   و انبیاء   معجزات از یک هی 
 حرعاملی،) انگیزانش فتنه و دشمنان علیه حجت اتمام برای ،دهد می قرار ما قائم
 .(432، ح344، 3: ج4052

  نتواهنووود امووامهای  اسووتدلال بوووه توون راحتووی بووه کوووه یهودیووان اخوولاق بوووه توجووه بووا خداونوود
 بواقیهوا  آن بورای ردیودیت جوای توا نهواد ودیعوه بوه مهودی اموام بورای را صویخا مواری  ،داد

 شووند می ظاهر مهدی امام توس  معجزه صورت به که گذشته انبیاء مواری  از برخی .نماند
 :از عبارتند

 - 402 :4047 ،طووواووس ابووون  504: 4043 ،شووویعه طبوووری) نشوووده تحریوووا انجیووو  و توووورات
 حضوووورت عصووووای ،(432 :4327 ،مصووووری شووووافعی) 1عهوووود صووووندوق یووووا سووووکینه تووووابوت ،(405

، 327 ،5: ج4342 ،صوودوق  58، ح538 :4342 نعمووانی،  4ح ،534 :4372،کلینووی) موسووی
  سلیمان حضرت انگشتر و( 3ح ،534 :4372 ،کلینی) موسی حضرت معروف سنر ،(2ح
 .(52، ح303 :4342 ،نعمانی  4، ح534، 4ج :4372 ،کلینی)

 بورای حوتم طور به .است نصاری و یهود انبیاءهای  ادنم وها  نشانه از هک معجزات این کاربرد
 .باشد می آنها حضور مناطی و شهرها در آنها متاطبین
 بولاد وسوایر کوفوه ،مدینوه ،مکوه بوه زموان اموام وقتوی کوه شوود موی اسوتفاده روایات از چون
 و اسووولام مبرپیووواهوووای  نماد بوووا ،متاطبوووانش نووووع دلیووو  بوووه .شوووود موووی وارد نشوووین مسووولمان
 :فرمود علی امیرالمؤمنین :نمونه عنوان به .نمایند می تجلی اسلامیهای  نشانه

                                                         
که . صندوقی1  در عهود توابوت داد. قرار آن در را... و موسی و عصای فرمان ده الواح و ساخت خدا امر به موسی است 

 اسورائی ،علامتی بنوی بوین توابوت یوا عهود صوندوق. بتشوید یهوود می به آرامشی و بود خدا نماینده اسرائی ، بنی قوم میان
 بنوی در میوان را آن فرشوتگان اسوت. آن یاتقودس دارنوده نبووت نشوانگر مقودس، توابوت داشتن. است حقانیت اثبات برای

رخیا بن آصا وصیش به او از و سلیمان به داود از سزرد، داود به را آن طالوت پس دادند قرار طالوت نزد و آوردند اسرائی   ب 
 .شد ناپدید آنها میان از تابوت آن از بعد و نمودند بیعت دیگری با کرده رها را سلیمان وصی اسرائی ، فرزندان. شد منتق 
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ه وارد که بینم می خود چشم با راا مهدی] او گویی سوگند خدا به  کوه حوالی در شوده مک 
 در پیوامبر نیزه،پا به پیامبرهای  کفش ،دارد سر بر زردای  عمامه و تن بر پیامبر بُرد

 .(7 ،23ج :4043 ،مجلسی) تاس او دست

 :فرمودند باقر امام روایتی در یا

 پوشیده را خدا رسول زره که بینم می خود چشم به نجا پشت در را قائم گویی
 .(344، 25ج :4043 ،مجلسی  477 :4342 نعمانی،) است

 و یهوووودی غالبوووام  کوووه .شووووند موووی وارد اسووولامی غیووور بووولاد در مهووودی اموووام هرگووواه همچنوووین
 بوا را باشند می حجت ایشان برای که را آنها پیامبران از ظواهری و نمادها هستند نشین یمسیح
 .دارد همراه به خود

  :فرمودند علی امام
 توورات الوواح و داود بن سلیمان خاتم ،سکینه تابوت و رود المقدس می بیت به مهدی
 .(447، 5ج: 4055 ،حائری یزدی) آورد می بیرون را موسی

 نواظر ،انود کورده اشاره مهدی امام توس  یهود انبیاء میراث اظهار به که روایاتی ،بنابراین
 بررسوی بوه تفاصوی  این با .باشد می آنان خان فرهنگی و جغرافیایی موقعیت در امام حضور به

 خووواهیم فووریقین منووابع در یهودیووان بوورای مهوودی امووام توسوو  ،معجووزات ایوون اظهووار مکووان
 .پرداخت

 شیعه ایاترو بررسیالف( 

 الا( اص  اظهار معجزه.
 ،مهدی امام توس  معجزات کردن آشکار مح  به اشاره بدون ،شیعه روایات از برخی در
 معجوزات این قائدتام  ،قرائن به توجه با که گذشت پیشتر کهاند  پرداخته واقعه این اص  به فق 
 :فرمود دقصا امام .خورد خواهند رقم نشین مسیحی و یهودی نواحی و مناطی در

 داود زبور، عیسی انجی ، موسی تورات کهای  جعبه ،(سفید) 1جفرابیض ...
  502: 4325 مفیود)شود  می ظاهر قائم خروج با و است آن در آسمانی کتب دیگر و

 .(325 ،5ج: 4043 ،طبرسی

                                                         
 هوارون عماموه، دکور محافظوت نمورود آتوش از را او کوه خلیو  ابوراهیم پیراهن، موسی عصای ،قوصند آن . محتوای1

 بتوش آراموش صوندوق یعنوی سکینه یا عهد تابوت صندوق به آن اسرائی  بنی میان در.است سلیمان انگشتر، نبی
 .است بوده معروف
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 ف( دریاچه طبریه فلسطین.
 اموام معجوزه اظهوار مح  عنوان به( فلسطین) 1طبریه دریاچه به، شیعه روایات ازای  پاره در
 .است شده اشاره یهودیان برای مهدی

 :فرمودند روایتی در صادق امام
 سووی بوه یموتعز هنگوام بوه کوه بوود بهشوتی درختوان از آس وفچ از موسی عصای
 طبریووه دریاچووه در آدم تووابوت و موسووی عصووای .بووود داده او بووه را آن جبرئیوو  ،موودین
 بوه قوائم دسوت بوه توا یابود نموی تغییور شوان رنور و وندش نمی پوسیده آنها ،باشد می

، 25: ج4043،مجلسوووی  452: 4342،نعموووانی) شووووند آورده بیووورون ظهوووورش هنگوووام
324). 

 .المقدس بیت ج(
 ایوون اسووتتراج محوو  عنوووان بووهالمقوودس  بیت شووهر بووه ،نیووز بوواقر امووام از روایووت یووک در

 :فرمود باقر امام .دارد تصریح معجزات
لوواح و داود بون سولیمان خوام و سكینهال تابو  یستخرَقد  الَ بیت ر و  نزلوت الوع ال
 ؛موسی عل

 موسی بر که را والواحی سلیمان انگشتر  سکینه تابوت المقدس، بیت درا مهدی] وا
 .(424و  344، 25ج: 4043 ،مجلسی) آورد می بیرون را شده نازل

 چون ندارد وجود تعارضی معنایی حسب به( قدس و طبریه دریاچه) روایت دو این بین البته
 معورض در قودس شوهر در سوزس کورده خوارج طبریه دریاچه از را انبیاء   مواری  ،امام دارد احتمال

 .دهند قرار مردم دید
 :فرمود پیامبر .است شده وارد فرضیه این روایتی غالب در چه چنان

 پیشوگاه در و آورده را نآ و شوود موی آشوکار مهودی دسوت بوه طبریوه دریاچوه از مقدس صندوق
 ،انودکی جز به نمایند می مشاهده را آن یهودیان چون و دهند می قرارالمقدس  بیت در او مقدس
 .(344 :4384 ،صافی)آوردند  می اسلام آنان بقیه

 بیوان بوه سوتن ظهوور علامات زمره در 2«هیک »ساخت  به مح  ذکر بدون نیز روایت یک در
 :فرمودند نق  علی امام از مجلسی وممرح که روایتی در .است آمده

                                                         
کوه شیرین آف دریاچه، دریاچه . این1  در آیود موی شومار بوه یهودیوان در فلسوطین مقودس شوهر 0 از یکوی کوه طبریوه شوهر اسوت 

 .است هشد واقع دریاچه این ساح 

 .. معبد سلیمان2
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 خنوودق و لشووکر بووا کوفووه کووه آن نتسووت .اسووت علاموواتی وها  نشووانها ظهووور] آن بوورای
 تعطی  مساجد شب چه  ،شود روشن آتشهای  کوفههای  کوچه سر در ،شود محاصره
 هیکو  ،آن از موراد ظواهرام ( 523، 25: ج4043،مجلسوی). .. گوردد آشوکار هیک  ،شوند

 .است نبی یمانسل( معبد)

کیه  .د( انطا
کیووه شووهر بووه شوویعی منووابع روایووات از کثیووری امووا  امووام معجووزه اخووراج محوو  عنوووان بووه انطا
گر .دارد اشاره مهدی  لحواظ بوه ولوی باشند می خدشه قاب  سندی لحاظ به روایات این چه ا

 روایوات ایون زا نمونوه چنود بوه .باشود تواند می ما مدعای بر شاهدی ،فریقین منابع در نق  تکثر
 .کنیم می اشاره

 :فرمودند حضرت که کند می نق  باقر امام از مهماالا دلائ  در طبری
كیو مغوار  مون التوورا  مورَ.. . مهودیا   الَهدی سَی إنما  سولیمان حكوم یعطوی و  ب نطا
 ؛(011 :4142 ،طبری)

 در غوواری از را اصووی  تووورات کنوود مووی خووارج... شوود گذاشووته نووام مهوودی ،مهوودی همانووا
کیه  .(امروزی ترکیه در شام منطقه شمال) انطا

کیه از را سکینه تابوت امام مهدی ،گوید می روایات از برخی در  تورات و کند می خارج انطا
کیوه غار از انبیاء   مورای  از برخی است ممکن که .آورد می بیرون شام در کوهی از را  برخوی و 1انطا
 :فرمودند روایتی در باقر امام .گردد ارجخ طبریه دریاچه یا شام در کوهی از نیز

کیوه در غوواری از را سوکینه توابوت مهودی  بیوورون شوام در کووهی از را تووورات اسوفار و انطا
 گروند می اسلام هب آنها از زیادی گروه و کند می احتیاج ،یهود جامعه به آنها با و آورد می
 .(344: 4384 ،صافی)

کیه] غار این  اسوتتراج محو  و باشود موی کهوا اصوحاف غوار هموان قووی احتموال به که اانطا
 فرضیه این که شده بیان علی امیرالمؤمنین از روایتی نکته این تأیید در .است سکینه تابوت

 .کند می دییتأ را

 فرمود:  امام علی
کهوا روی می آورنوود و خداونوود آن  رومیوان بووه طورف سوواح  دریوا نزدیووک غوار اصووحاف 

هوای ملیتوا و خملاهوا  انگیوزد، دو نفور از آنوان بوه نام بور می جوانوان را بوا سگشوان از غوار
                                                         

 .است کها اصحاف گاه متفی غار این، تحقیقات اساس . بر1
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که هر دو تسلیم اوامر قائم  (.522، 25: ج4043باشند )مجلسی،  می هستند 

گوروه محسووف می که از افراد اصولی  شووند و رهبوری اصولی را بور عهوده دارنود  یعنی این دو نفر 
که نست خود را به سزاهیان امام معرفی می کتافکنند در حالی  هوای آسومانی )توورات و  ه اصولی 

بویش از پویش  کنند. با اظهار این معجزه، حقانیت اموام مهودی انجی ( را به امام تقدیم می
 گردد. بر مردم آن دیار تثبیت می

انود. برخوی  بنابراین روایات شیعه، در این باف به چند مکان برای اظهار معجزه اشواره نموده
عنووان محو  اظهوار عصوای موسوی و توابوت آدم بوه دسوت اموام  به دریاچه طبریه )فلسطین( بوه

کرده المقوودس بووه عنوووان محوو  بیوورون آوردن تووابوت سووکینه، انگشووتر  انوود. برخووی بووه بیت اشوواره 
کرده گفتوویم منافوواتی بووین ایوون دو دسووته از روایووات دیووده  سوولیمان و الووواح موسووی تصووریح  کووه  انوود 

که در شه نمی کیه شام قرار دارد را به عنوان مح  خروج شود اما دسته سوم روایات، غاری  ر انطا
کوهی در شام نام برده  اند. تورات و تابوت سکینه و همچنین 

 سنت اهل بررسی روایاتب( 
کتب اه  روایت با اسانید متتلوا وارد  34بیش از  سنت در باف معجزات امام مهدی در 

کتواف )کوورانی،  کوه مجمووع ایون روایوات در  گوردآوری شووده 430-434، 5: ج4058شوده اسوت   )
کلی این روایات دریاچه طبریه و بیت که به طور  المقدس را به عنووان مکوان ایون معجوزه  است. 

 اند. نام برده
 الا( دریاچه طبریه.

کوه ابون حموواد از پیوامبر نقو  می کووه  بوه عنووان نمونوه روایتووی را  کنود برخووی از روایوات شویعه را 
المقدس را محو  نموایش و اظهوار  دانست و شهر بیت ه میاخراج تابوت سکینه را از دریاچه طبری
کرده بود تأیید می  نماید. این تابوت معرفی 

کرم  فرمود: پیامبر ا
شوود و هموراه آن  تابوت سکینه به دست او ]مهودیا از دریاچوه طبریوه بیورون آورده می

گذاشوووته می حضووورت حمووو  شوووده، در بیت کوووه  المقووودس در برابووورش  شوووود و هنگوووامی 
شووند جوز تعوداد انودکی )ابون حمواد،  آن را ببینند همگی بوه اسولام مشورف می یهودیان
 (.324، 5: ج4424  سیوطی، 22: 4040

کورده اسووت. رسووول  قنودوزی حنفووی نیوز، روایتووی را مشووابه روایوت فوووق )بووا انودکی تغییوور( نقوو  
 فرمود: خدا
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کووه یادگارهوو زبووور را از دریاچووۀ طبریووه )در شوومال فلسووطین( بیوورون مووی ای آل موسووی و آل آورد 
کننود. الوواح و عصوای موسوی نیوز در آن جاسوت بوه  هارون در آن است و فرشتگان آن را حم  می

 آورد. این وسیله، زمینه ایمان یهودیان به اسلام را فراهم می

 گیری نتیجه
کوه در عصور ظهوور اموام زموان4 گذشوته، یکوی از منواطقی  دسوتتوش  . با توجه به مطالوب 

المقوودس اسوت. ایوون حقیقووت در  ی خواهود شوود منطقوه شووام بوه ویووژه شوهر بیتتحوولات و اتفاقووات
گردیده است. روایات مندرج در منابع شیعه و اه   سنت وارد 

بووا لشووکر سووفیانی اولووین اتفوواقی  . تسوول  سووفیانی بوور منوواطی شووام و درگیووری امووام مهوودی5
که در این منطقه رخ خواهد داد. منابع شیعه و سنی، دریاچۀ طبریه ، ایلیا )قودس( و بواف است 

کرده کوووه بوووا توجوووه بوووه روایوووات فوووریقین،  الرحبوووه فلسوووطین را محووو  ایووون درگیوووری عنووووان  انووود. 
کانون بیت  های این نزاع است. المقدس یکی از 
نیوز اتفواق دیگوری  از آسومان و اقتودای ایشوان در نمواز بوه اموام مهودی . نزول عیسی3

کوه در منطقوه بیوت کوه در منوابع فوریقین بوه نقوواطی  المقودس یوا حوووالی آن رخ اسوت  خواهود داد. 
کنوار منواره سوفید در  همچون دمشی، بیت گردنۀ افیوی قودس، دروازه شورقی دمشوی و  المقدس، 

 یا مح  نمازگزاردن ایشان اشاره شده بود. قدس به عنوان مح  فرود مسیح
 ]ه افیوویگردنوو[المقوودس و اطووراف آن . منوابع شوویعه، بووه درگیووری امووام بووا دجووال در شووهر بیت0

کید شده بود.  اذعان نموده کوفه به عنوان مح  این درگیری تأ اند. البته در روایتی دیگر هم به 
بوا دجوال  اما منابع سنی بدون اشاره به نبرد امام با دجال، به روایت درگیری حضورت عیسوی

 اند. المقدس و اطراف آن پرداخته در شهر بیت
باشد.  طقه شام، از حوادث جالب عصر ظهور میدر من . اظهار معجزه توس  امام مهدی2

کیه، دریاچه طبریه فلسطین و شهر قدس در نگاه روایات شیعه و دریاچه طبریوه بوه  که شهر انطا
کن این تحولات در منابع اه   سنت نام برده شده است. عنوان اما

گوور چووه غالووب روایووات موجووود در ایوون بوواف از قوووت سووندی برخوووردار نیسووتند امووا شووه7 رت و . ا
کمک می  کند. کثرت نق  این روایات در منابع متعدد فریقین به پذیرش محتوای آنان 
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